displicentia, è manchado. Quando el infelice gentilhommo credea ripatriar, et esser per il suo cambio a li piedi di vostra serenità, alhor morte inexorabil tra questi cani *feris hospitibus* halo tolto di mezo, e lontano da li cari amici, cari parenti et da la carissima patria sua, cossa veramente da molto dolersi; sì non che *ubique pulvis et umbra sumus*; siamo restati, concludendo, senza magistrato et senza capo. D'acordo tractamo le cosse di vostra serenità et di questo cotimo, con speranza di la presta venuta del consulo designato, *adeo* che questo giova a la nation di quella, per li creditori che non sano dove drizarsi, per importunar di haver il [538] credito loro. Et non è alguno che grandemente non jubili, sì franchi come et mori, del dignissimo orator che si manda al serenissimo sultan, laudando et extollendo a le stelle cussì divina impresa. Hor podemo ben dir, che la nostra fortuna non ha più forza, *imo* convien ad ogni modo mitigarsi, mediante il prudentissimo pensier di vostra serenità. Furono, che per altre harà inteso quella, tre di noi al Cayero, con fiducia, che, giustificando le ragion nostre, dovesse el tutto sortir *ad vota*; *tamen*, gionti i tre nostri al Cayro, si conduse, de sarafi 40 milia, volea el serenissimo sultan, di mastella, in sarafi 15 milia; et in manco si haria terminado, si non ni havesse tolte le vie di conciliar, fautori alcuni nostri familiar inimici nel Cayero. E senza dubio si pagava per tal i dicti sarafi 40 milia de mastela, se in nostro favor non fosse stà el signor Curcumas Mirsala, signor di potissima auctorità a presso mamaluchi; et è quel, si dice, che tiene in mano la volontà dil serenissimo sultan. Doleasi questo signor, che nostri inanzi non lo habiano adoperato; el qual se offerisse meravegliosamente a li bisogni di la nation di vostra serenità, dicendo che non desidera altro, salvo di mostrar l'animo suo e la sua natural inclination a le occorentie di franchi venitian, *motu proprio*, e non per divorarli; e che 'l vole, albergi el ambador di vostra serenità in casa sua. El che non potria far meglio, perchè riportaria grande honore et facilmente di la sua

legation, e cussì lo habiamo exortado per nostre; sì che, per mezo di esso signor Curcumas, si harà infinite dexterità. Ne ha fatto haver uno comandamento longo, con il suo maraba, di mai pagar danno di piper, ma, quando si haverà abuto el piper, si debi pagar justa il consueto, nè dar a salepho, coroborando tute le nostre consuetudine, sì contenute nel comandamento de Taumum beì, come *etiam* in ogni altro di altri sultani. *Item*, un altro comandamento maraba di pagar il debito di cotimo, in capitali *tantum*, a' mori, quando prima si harà habuto e pagato el piper de li anni passati, *aliter* non possiamo esser astreti a disborsar cosa alguna; el che sarà notabil commodità di pagar crediti. Non manchò *etiam*, a preposito di la expedition di tre mandati dal Cayro, el cadì Cantibisser, il qual *etiam*, credemo, sarà officiosissimo a l'orator di vostra serenità, sì gratiosa è la sua conditione. Finalmente tuto da ogni parte speremo parturirà optatissimo fine, sollo l'auspicio di vostra serenità, *quae diu divino sidere valeat infelicissimo rei venetae statui*.

Die 25 septembris 1502.

[539] Sotoscription: *Vestrae serenitatis mercatores damasceni*
S.

Die ultimo novembris 1502.

In majori consilio.

Fo posto, per li consieri, una parte di l'infrascripto tenor et presa.

Li dacij di questa cità nostra, sì come a tutti è noto, sono reducti ad una pessima condition, con maximo detrimento di la Signoria nostra, *ac etiam* di la camera nostra de imprestedi, a la qual i dicti dacij se devolvano, et sono totalmente per andar in ruina, se opportunamente a quelli non se provede; et quantunque

in varij et diversi tempi, per il coleio nostro di 12 savij alhora deputato, el sia stà facto molte et varie provisione, a conservation et augumento de quelli, le qual certo sono stà de non vulgar protection et redrezamento in bona parte de essi dacij nostri, sì come per esse leze et ordeni facti chiaramente se vede, niente di meno, acrescendo ogni zorno la malatia de li homeni ad jactura de essi dacij, è *etiam* necessario per zornata proveder de opportuni remedij, *unde*, essendo *de praesenti* extincto el dicto collegio do li 12 savij, a chi spectata el far de dicte provision, l'anderà parte, che, per auctorità di questo conseio, *de caetero* sia comesso al collegio dil serenissimo principe, conseieri et cavi de XL.^{ta} i savij de l'una man et l'altra et li nostri governadori de l'intra', i qual, insieme congregati, per la mazor parte de cadauno membro, habbino *non solum* a far da novo tutte et cadaune provision, che a l'horo *quomodocumque* parerano utile et necessarie, per augumentatione, governo et rezimento de qualunque de li dicti dacij nostri, *verum etiam* ad corezer, zonzer et minuir tutti et cadauni ordeni et leze statuide per el prefato collegio di 12 savij. Et tutto quello, che per la mazor parte de esso collegio nostro, dil serenissimo principe, a bosoli et balote sarà preso, sia fermo et valido, non altramente che per questo conseio preso et statuito fusse.

[1502 12 14]

A dì 14 dezembrio. In colegio. Vene l'orator di Franza, insieme con uno fiol fo di Zuan Freschobaldi, per certo oro dil re dia aver *etc.*, intervenendo Bortolo di Nerli.

Di sier Alvixe Mocenigo, orator, date a dì 5, su la campagna di Augusta. Come fo a Yspurch, dove fu honorato et visitato da quelli primarij, e presentatoli biava, vin et pesse, ch'è cossa insolita [540] far a oratori. E per camino scontrò don Ferando di l'Arta, qual va a Trento con rimesse di ducati 5000, per dar a certi balestrieri e zente. Qual li disse, il re era andato 150 mia di là di